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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacién y consolidacién de la economia peruana”

San Borja, 18 de Marzo del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000099-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC en
razon del cual la Direccion de Control y Supervision de la Direccibn General de
Defensa del Patrimonio Cultural, sustenta la propuesta para la determinacién de la
proteccién provisional del Sitio Arqueolédgico “Golf de Huampani Sector 17, ubicado en
el distrito de Lurigancho, provincia y departamento de Lima, los Informes N° 000254-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000024-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
MMP/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N°
000098-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la Direcciobn General de Patrimonio
Arqueoldégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, seguln se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Perd,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliogréaficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacion, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacién,
generacién de catastro, delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacidn del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo Xl al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la
Nacion, referido a la determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un
régimen especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica,
defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni
delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacibn o se encuentren en
proceso de aprobacion (...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o
ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accién u omision que afecte o
pueda afectar el bien protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto en

los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;
Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
o aroteccién provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de
pRiA A SR la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo
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maximo de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente
sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta
previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios

mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos
y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC
que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion
Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccién de Catastro
y Saneamiento Fisico Legal sustenta la propuesta de proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico “Golf de Huampani Sector 17, especificando los fundamentos sobre la
valoracién cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de
proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos
en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antrépicos, seguln lo siguiente:

ACTUALMENTE LA ASOCIACION DE VIVIENDA VISTA ALEGRE VIENE
EXPANDIENDO LA OCUPACION URBANA COLINDANTE AL SECTOR NORTE DEL
BIEN INMUEBLE PREHISPANICO, PERMITIENDO LABORES DE EXCVACION CON
MAQUINARIA PESADA ASI COMO LA CONSTRUCCION DE UN MURO DE
CONTENCION Y COLUMNAS DE FIERRO ARMADO, AL INTEIROR DEL SITIO
ARQUEOLOGICO.

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictAimenes o similares que sirvan de
fundamento a la decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha
21 de febrero de 2025, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a
la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueolégico “Golf de Huampani Sector 17, recaida en el Informe
de Inspeccién N° 005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC, para su atencion;
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Que, mediante Informe N° 000098-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 18
de marzo de 2025, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la protecciéon
provisional del Sitio Arqueoldgico “Golf de Huampani Sector 17;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creaciéon del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC, aprobada por Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la
Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueolégico “Golf de Huampani Sector 17, ubicado en el distrito de Lurigancho,
provincia y departamento de Lima, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo
periodo, debidamente sustentado. Las especificaciones de la presente determinacion
de proteccion provisional se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N°
005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC, elaborado por el especialista de la Direccion de
Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural asi
como en los Informes N° 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000024-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC y el cuadro de datos técnico del plano
perimétrico con codigo N° PP-108_MC_DGPA/DSFL-2015 WGS84, los cuales se
adjuntan como Anexo de la presente Resolucién Directoral y forman parte integrante
de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Paralizacion y/o cese de la
afectacion:

x | CESE DE LA AFECTACION

COLOCAR HITOS DE DELIMITACION Y
Sefalizacion: X | ACTUALIZACION DE SENALETICA EN EL MURO
DE SENALIZACION.

ARTICULO TERCERO.- COMUNICAR a la Direccién General de Defensa del
Patrimonio Cultural de la determinacion y ejecucioén de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y
coordinacion institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccidn provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ).
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ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Lurigancho, a fin de que proceda
de acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC, el Informe N° 000254-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000024-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC e
Informe N° 000098-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC y el Plano Perimétrico con codigo
N° PP-108_MC_DGPA/DSFL-2015 WGS84, las cuales seran publicadas en el Portal
Institucional del Ministerio de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ) para
conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 18 de Marzo del 2025

INFORME N° 000098-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECTOR- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Se remite Informe de inspeccion al Sitio Arqueolégico Golf de

Huampani Sector 1, ubicado en el distrito de Lurigancho Chosica,
provincia y departamento de Lima.

Referencia : PROVEIDO N° 001747-2025-DGPA-VMPCIC/MC (21FEB2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000237-2025-DGDP-VMPCIC/MC de fecha 10 de febrero
de 2025 la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la Hoja de Elevacion N°
000012-2025-DCS-DGDP-VMPCIC/MC por el cual adjunta el Informe de
Inspeccién N° 005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC Informe Técnico de Viabilidad de
la Determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico “Golf de
Huampani Sector 1”.

1.2 Mediante Informe N° 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 21 de
febrero de 2025, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000024-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC de fecha 20 de febrero de 2025, en el que
se recomienda emitir la resolucién para la determinacién de la proteccién
provisional del Sitio Arqueolégico “Golf de Huampani Sector 1”, ubicado en el
distrito de Lurigancho, provincia y departamento de Lima, elaborado por el Lic.
HECTOR LUIS CARDENAS CASTRO, especialista de la Direccion General de
Defensa del Patrimonio Cultural.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC gque aprob6 el Reglamento de Organizacion
y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC gue aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta

previa.
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- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para
determinar la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio fiscal
2024.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacién de la proteccidon provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacioén".

Il.  Analisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar
los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
proteccidn legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién indica, ademas, que “La determinacién de la proteccién
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacion en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico,
arqueoldgico, arquitectonico, histérico, artistico, militar, social, antropol6gico,
tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; anadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacion de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el
trAmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos
afos calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
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delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacién directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Nacidn a un monumento arqueolégico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta
Previa, érgano de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la
etapa de identificaciébn de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los drganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccibn de Consulta
Previa establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccion de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; v, el Tipo 3 se encuentran areas
geograficas con informacién suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa
realizara la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacién
existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo con el informe citado, que el distrito de
Lurigancho-Chosica comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegd a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los
bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 07 de
febrero de 2025 elaborado por el Lic. Héctor Luis Cardenas Castro, de la Direccion
General de Defensa del Patrimonio Cultural, brinda detalles de la evaluacién del
bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracién cultural y vulnerabilidad;
precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueolégico Golf de Huampani
Sector 1, viene siendo objeto de afectaciéon verificada debido a agentes antrépicos,
conforme al siguiente detalle:
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ACTUALMENTE LA ASOCIACION DE VIVIENDA VISTA ALEGRE VIENE
EXPANDIENDO LA OCUPACION URBANA COLINDANTE AL SECTOR NORTE DEL
BIEN INMUEBLE PREHISPANICO, PERMITIENDO LABORES DE EXCVACION CON
MAQUINARIA PESADA ASI COMO LA CONSTRUCCION DE UN MURO DE
CONTENCION Y COLUMNAS DE FIERRO ARMADO, AL INTEIROR DEL SITIO
ARQUEOLOGICO.

3.10 En relacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion
verificada al bien cultural el Lic. Héctor Luis Cardenas Castro precisa en el Informe
de Inspeccion N° 005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC, apartado IV.b, las

siguientes:
MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion y/o cese de la R
afectacion: x | CESE DE LA AFECTACION

COLOCAR HITOS DE DELIMITACION Y
Sefalizacion: x | ACTUALIZACION DE SENALETICA EN EL MURO
DE SENALIZACION.

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de
Inspeccion N° 005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC de la Direccion de Control y
Supervision, asi como los Informes N° 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
e Informe N° 000024-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC de la Direccién de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de
determinacion de la proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE
con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como
por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacién de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacidon de la proteccion
provisional del Sitio Arqueolégico “Golf de Huampani Sector 1”7, ubicado en el distrito de
Lurigancho, provincia y departamento de Lima

V. Recomendacién:

Emitir la Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico “Golf de Huampani Sector 1”, ubicado en el distrito de Lurigancho,
provincia y departamento de Lima.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Asistente Legal/ DGPA
ARD
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San Borja, 21 de Febrero del 2025

INFORME N° 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A . MOIRA ROSA NOVOA SILVA
DIRECTORA GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECTOR DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : Se remite Informe de inspeccion al Sitio Arqueoldgico Golf

de Huampani Sector 1, ubicado en el distrito de Lurigancho
Chosica, provincia y departamento de Lima.

Referencia : Memorando N° 000237-2025-DGDP-VMPCIC/MC.

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el Informe N° 000024-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-MMP/MC, en el cual se emite opinion técnica sobre la solicitud de la
Direccion De Control y Supervision de la DGDP, en relacién a la Determinacion de
Proteccion Provisional del BIP Sitio Arqueoldgico “Golf de Huampani Sector 1”, ubicado
en el distrito de Lurigancho, provincia y departamento de Lima

Al respecto, dicho informe sefala que los elementos de sustento proporcionados en el
Informe de Inspeccién N° 005-2025-HCC-VMPCIC-MC, se encuentra acorde a lo
establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina las causales por
las cuales es viable una Proteccion Provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a su despacho a efectos de Determinar la
Proteccién Provisional de acuerdo a los datos técnicos contenidos en el Plano PP-108-
MC_DGPA-DSFL-2015 WGS84, Sitio Arqueoldgico “Golf de Huampani Sector 1”.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,
JER/mmp
on'C @\
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San Borja, 20 de Febrero del 2025

INFORME N° 000024-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC

A : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECTOR DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Se remite Informe de inspeccién al Sitio Arqueolégico Golf
de Huampani Sector 1, ubicado en el distrito de Lurigancho
Chosica, provincia y departamento de Lima.

Referencia : Proveido N° 001045-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
Proveido N° 001312-2025-DGPA-VMPCIC/MC.
Memorando N° 000237-2025-DGDP-VMPCIC/MC.
Informe de Inspeccion N°005-2025-HCC/DCS/VMPCIC/
MC.
Expediente: DCS00020250000275.

I. ANTECEDENTES

Mediante el Memorando N° 000237-2025-DDC ICA/MC, la Direccion de Control y
Supervisién remite a esta Direccion el Informe de Inspeccion N° 005-2025-HCC-
VMPCIC-MC, correspondiente a la inspeccion realizada al Sitio Arqueolégico “Golf de
Huampani Sector 1”, elaborado por Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro con RNA
N° CC-1379y COARPE N° 041451, arquedlogo de la Direccion De Control y Supervisién
de la DGDP, sitio arqueoldgico que se ubica en el distrito de Lurigancho, provincia y
departamento de Lima, recomendando la Determinacién de Proteccién Provisional del
citado Bien Inmueble Prehispanico.

El Sitio Arqueoldgico “Golf de Huampani”, fue declarado como Patrimonio Cultural de la
Nacién con RDN N° 1126/INC con fecha 14 de Mayo del 2010, ubicado en el distrito de
Lurigancho, provincia y departamento de Lima, cuya coordenada de referencia Este:
304050; Norte: 8676187, Datum WGS84 Zona 18, la Direccion de Control de
Supervisién de la DGDP, propone el plano PP-108-MC_DGPA-DSFL-2015WGS84, el
elaborado por el area de Ingenieria de esta area técnica, el cual es componente del
expediente técnico que se encuentra en proceso de aprobacién lo que implica la
deliberacién para la toma de decisién por parte del Viceministerio de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales, como parte del procedimiento de saneamiento fisico legal.

II. ANALISIS

De acuerdo al sistema de Informacion Geogréfica de Arqueologia — SIGDA, el ambito
propuesto para la Determinacion de Proteccién Provisional se superpone al punto
referencial del Sitio Arqueoldgico “Golf de Huampani Sector 1.
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Imagen satelital del SIGDA pasado al Google Earth, mostrando la ubicacién del ambito
solicitado para la Determinacion de Proteccion Provisional, del Sitio Arqueologico “Golf de
Huampani de Sector 1”7, remarcado con lineas rojas.

Por su parte, el sustento técnico para la Determinacion de Proteccion Provisional del
Bien Inmueble Prehispanico en cuestidén esta expuesto en Informe de Inspeccion N°
005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 07.02.2025, suscrito por el Licenciado
Héctor Luis Cardenas Castro, quien describe el sitio arqueoldgico que a la letra dice:

“Se encuentra en un espoldn rocoso donde se acondicionaron plataformas, muros de
contencion y rellenos, hacia el oeste se emplazan una serie de terrazas estrechas, recintos
de planta cuadrangular y pequefios elementos semicirculares. Los muros se elaboraron
con piedras asentada con argamasa de barro”.

“La Arquitectura que presenta: Son estructuras de planta cuadrangular, plataformas y
muros de piedra unidas con mortero de barro”

Clasificacién del Bien Inmueble Prehispanico: “Sitio Arqueolégico “Golf de Huampani Sector
17

"En el informe de Inspeccidn se sefiala una afectacion sistematica que comprende lo
siguiente:

“Actualmente la asociacién de vivienda vista alegre viene expandiendo la ocupacién
urbana colindante al Sector Norte del Bien Inmueble Prehispanico, permitiendo labores de
excavacion con maquinaria pesada asi como la construccion de un muro de contencién y
columnas de fierro armado, al interior del Sitio Arqueol6gico”.

“Se registra procesos de excavacion y remocion de terreno con el objetivo de nivelar y
posteriormente construir una estructura que sera utilizada como vivienda. Por otro lado
el avance de la poblacion ocasiona que se construyan viviendas de material precario, los
cuales han ido avanzando hacia el la parte central del sector norte de la delimitacion del
sitio arqueoldgico”.
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“La ejecucion de labores para la nivelacion del terreno implicé la pérdida parcial e
irreparable de la morfologia del &rea. Asimismo, el avance poblacional podria continuar
ocasionando la pérdida total de las evidencias arqueoldgicas que aun persisten en la
zona”.

Lo que se puede observar en el registro fotografico realizado por el Licenciado Héctor
Luis Cardenas Castro, como es el caso de labores de remocién del suelo del area
intangible, para la habilitacion de edificaciones de viviendas, se observa habilitacion de
columnas de acero las que después seran llenadas con concreto y piedras. Es decir que
con esta actitud, van a diezmar el Sitio Arqueoldgico Golf de Huampani Sector 1.

De lo expuesto, habiéndose examinado la informacion descriptiva, grafica y de ubicacion
geogréfica contenidos en el informe de inspeccion, el suscrito considera que los
elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N° 005-2025-HCC-
DCS-VMPCIC-MC, se encuentran acordes a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable una Determinacion de
Proteccion Provisional.

En ese sentido, se recomienda derivar el expediente a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldégico Inmueble a efectos de Determinar la Proteccién Provisional

del Sitio Arqueoldgico “Golf de Huampani Sector 1”, ubicado en el distrito de
Lurigancho, provincia y departamento de Lima, de acuerdo a los datos técnicos
contenidos en el plano:

PP-108-MC_DGPA-DSFL-2015 WGS84, Sitio Arqueoldgico “Golf de Huampani Sector
177

Cabe hacer mencioén que el plano es parte del expediente técnico elaborada por el area
de ingenieria de esta area técnica, expediente que se encuentra en proceso de
aprobacién a la actualidad.

IIl. CONCLUSIONES

Se considera viable Determinar la Proteccién Provisional del Sitio Arqueoldgico “Golf
de Huampani Sector 17, ubicado en el distrito de Lurigancho, provincia y
departamento de Lima, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Cuadro de Datos Técnicos
Bien Inmueble Prehispéanico Sitio Arqueolégico Golf de Huampani Sector 1”.
PP-108-MC_DGPA-DSFL-2015 WGS84

Escala 1/2,500
Proyeccién: UTM
Zona UTM: 18S
Datum: WGS84

Coordenada Referencial: Este: 303977.5826; Norte: 8676323.7224.

CUADRO DE DATOS TECNICOS S.A. GOLF DE HUAMPANI SECTOR 1
VERTICE LADO DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)

1 1-2 12.22 133°20'47" 303977.5826 | 8676323.7224

2 2-3 45.19 79°55'38" 303988.0094 | 8676330.0872

3 3-4 68.22 234°51'37" 304004.4473 | 8676287.9878

4 4-5 40.15 208°23'20" 304070.6904 | 8676271.7032

5 56-6 59.91 78°30'6" 304109.5498 | 8676281.8090
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6 6-7 26.95 167°12'1" 304112.7679 | 8676221.9880
7 7-8 2.22 144°21'11" | 304108.2180 | 8676195.4274
8 8-9 15.94 126°2'36" 304106.6410 | 8676193.8704
9 9-10 23.64 135°22'34" | 304090.9162 | 8676196.4523
10 10-11 24.03 187°6'36" 304077.0034 | 8676215.5650
11 11-12 25.32 201°46'32" | 304060.5686 | 8676233.0897
12 12-13 20.44 169°53'54" | 304037.6369 | 8676243.8135
13 13-14 26.78 198°22'32" | 304020.9301 | 8676255.5833
14 14-15 21.94 143°16'15" | 303995.2923 | 8676263.3182
15 15-16 12.92 168°44'46" | 303982.2466 | 8676280.9599
16 16-17 10.03 161°3'35" 303976.7388 | 8676292.6497
17 17-18 3.04 216°6'48" 303975.6408 | 8676302.6146
18 18-1 19.28 125°39'12" | 303973.5917 | 8676304.8585
TOTAL 458.22 2880°0'0"

Area: 6,596.88 m2; (0.6596 ha)
Perimetro 458.22 m.

IV. RECOMENDACIONES

e Remitir el presente informe a la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva
determinar, salvo mejor parecer.

Atentamente,

Documento adjunto (SGD)
- PP-108-MC_DGPA-DSFL-2015 WGS84
MMP
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INFORME DE INSPECCION N° 005-2025-HCC-DCS-VMPCIC-MC

INSPECTOR (apellidos y | ~rpENAS CASTRO HECTOR LUIS
nombres):
R.N.A. N° / COARPE CC-1379/ N° 041451
DEPENDENCIA A LA £ <
QUE CORRESPONDE: DIRECCION DE CONTROL Y SUPERVISION
FECHA DE INSPECCION | DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 14:00
04 02 2025 HORA DE CULMINACION: 15:00
FECHA DE EMISIQN FIRMA:
DEL INFORME TECNICO oy Firmado digitalmente por CARDENAS
07 02 2025 ¥ N Sosamosonss satr > Y
D Motivo: Soy el autor del documento
hliistetio Fecha: 07.02.2025 14:46:19 -05:00

I DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: LIMA

Provincia: LIMA

Distrito / Localidad: LURIGANCHO - CHOSICA

Coordenada(s) ESTE: 303977.5826 / NORTE: 8676323.7224

referencial(es):

Acceso / vias: SE ACCEDE A TRAVES DE LA AV. BERNARD BALAGUER, LUEGO
MEDIANTE UNA TROCHA AFIRMADA DENOMINADA EL GOLF,
SIGUIENDO POR EL PASAJE CATOSH HASTA EL ASENTAMIENTO
HUMANO EL VALLECITO, POR EL EXTREMO SUROESTE DE ESTE
ASENTAMIENTO SE ACCEDE AL MONUMENTO ARQUEOLOGICO.

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No

1.1 | Arquitectura ESTRUCTURAS DE PLANTA CUADRANDULAR,
X PLATAFORMAS Y MUROS DE PIEDRA UNIDAS CON

MORTERO DE BARRO

1.2 | Ceramica X

1.3 Litico X

1.4 | Oseo X

1.5 | Malacolégico

1.6 Otros Materiales
y/o Evidencias de X
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion  del SITIO ARQUEOLOGICO GOLF DE HUAMPANI SECTOR 1
MAP

b) Descripcion  del | SE  ENCUENTRA EN UN ESPOLON ROCOSO DONDE SE
MAP ACONDICIONARON PLATAFORMAS, MUROS DE CONTENCION Y

RELLENOS, HACIA EL OESTE SE EMPLAZAN UNA SERIE DE
TERRAZAS ESTRECHAS, RECINTOS DE PLANTA CUADRANGULAR Y
PEQUENOS ELEMENTOS SEMICIRCULARES. LOS MUROS SE
ELABRARON CON PIEDRAS ASENTADA CON ARGAMASA DE BARRO.
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion

Si

Agentes

antrépicos | X

iy VEificads) EosBIE ACTUALMENTE LA ASOCIACION DE VIVIENDA VISTA
ALEGRE VIENE EXPANDIENDO LA OCUPACION
URBANA COLINDANTE AL SECTOR NORTE DEL BIEN
INMUEBLE PREHISPANICO, PERMITIENDO LABORES
X DE EXCVACION CON MAQUINARIA PESADA ASI
COMO LA CONSTRUCCION DE UN MURO DE
CONTENCION Y COLUMNAS DE FIERRO ARMADO, AL
INTEIROR DEL SITIO ARQUEOLOGICO.

Factores Si

No Verificada Posible

naturales

X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

SE REGISTRA PROCESOS DE EXCAVACION Y REMOCION DE TERRENO CON EL
OBJETIVO DE NVELAR Y POSTERIORMENTE CONSTRUIR UNA ESTRUCTURA QUE
SERA UTILIZADAD COMO VIVIENDA. POR OTRO LADO EL AVANCE DE LA
POBLACION OCASIONA QUE SE CONSTRUYAN VIVIENDAS DE MATERIAL
PRECARIO, LOS CUALES HAN IDO AVANZANDO HACIA EL LA PARTE CENTRAL DEL
SECTOR NORTE DE LA DELIMITACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO

Fragilidad

LA EJECUCION DE LABORES PARA LA NIVELACION DEL TERRENO IMPLICO LA
PERDIDA PARCIAL E IRREPARABLE DE LA MORFOLOGIA DEL AREA. ASIMISMO, EL
AVANCE POBLACIONAL PODRIA CONTINUAR OCASIONANDO LA PERDIDA TOTAL
DE LAS EVIDENCIAS ARQUEOLOGICAS QUE AUN PERSISTEN EN LA ZONA.

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

X 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitaciéon, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicién cultural.

M. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No
X

V. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1l Monumento Arqueol6gico Prehispanico

a.2

COORDENADA UTM WGS

VERTICE 84

N.° de plano (de ser el caso 1):

PP-108-MC_DGPA-DSFL-2015 WGS84

Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacién ylo
cese de la X CESE DE LA AFECTACION
afectacion:
- Desmontaje:
- Apuntalamiento:
- Incautacion:
- Sefializacion: COLOCAR HITOS DE DELIMITACION Y ACTUALIZACION DE
SENALETICA EN EL MURO DE SENALIZACION.

- Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos ylo
accesorios:
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracién cultural (debe observarse de manera evidente la condicion
de sitio arqueolégico del bien):

Sitio Arqueoldgico Golf de Huampani Sector 1. Area ubicada en el extremo noroeste del Bien
Inmueble Prehispanico, donde se observa labores de remocién con maquinaria pesada para
remover y nivelar el terreno.

Sitio Arqueoldgico Golf de Huampani Sector 1. Area ubicada en el extremo noroeste del Bien
Inmueble Prehispéanico, donde se observa labores de remocion con maquinaria pesada para
remover y nivelar el terreno.
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Sitio Arqueoldgico Golf de Huampani Sector 1. Area ubicada en el extremo noroeste del Bien

Inmueble Prehispénico, donde se observa labores de remocién con maquinaria pesada para
remover y nivelar el terreno. Notese la columna de fierros hacia la parte baja.
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SITIO ARQUEOLOGICO "GOLF DE HUAMPANI - Sector 3"
AREA = 33 138.31 m2
PERIMETRO = 768.55 m.

% —

2y

OO/% PLANO DE UBICACION
ESCALA 1/25,000

141°21'54*

196°49°24° O%%’ 2 CUADRO DE DATOS TECNICOS - Sector 2

N % VERTICE| LADO | DISTANCIA | ANG.INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
3 1 1-2 266.36 60°20'43" 303426.9790 8676834.3260
% 2 2-3 171.44 151°17'28" 303659.7680 8676704.8760
acreson 8 g 3 3-4 89.55 196°49'24" 303751.1560 8676559.8300
feeRse” 4 4-5 39.32 132°22'36" 303818.7771 8676501.1240
5 56 70.95 201°44'13" 303819.7470 8676461.8150
188443 6 6-7 32.57 155°29'41" 303847.6400 8676396.5800
20144130 7 7-8 31.87 172°30'36" 303846.8700 8676364.0200
8 8-9 37.54 174°32'57" 303841.9700 8676332.5300
i% 9 9-10 33.75 216°39'29" 303832.7000 8676296.1500
SITIO ARQUEOLOGICO "GOLF DE HUAMPANI - Sector 2" b L B Ll S 112 Soohioouth | Soroaasm
pé&ﬁﬁﬁ%ﬁ:zﬁ'gggrg% (‘2\2‘, 11 11-12 31.12 158°47'32" 303858.3200 8676221.9700
g 12 12-13 41.81 159°40'23" 303855.8000 8676190.9500
13 13-14 31.49 185°52'50" 303838.1500 8676153.0500
14 14-15 36.59 133°59'46" 303827.8500 8676123.2900
15 15-16 91.29 175°44'7" 303794.6600 8676107.8800
searar 16 16-17 24.11 190°28'41" 303709.2300 8676075.7000
" ° 17 17-18 23.86 236°25'53" 303688.5900 8676063.2400
A T 7 SN 18 18-19 24.07 190°4'45" 303687.5700 8676039.4000
SITIO ARQUEOL&%I}\:%%%;I; 25 HUAMPANI-Sector 1" 19 19-20 36.42 196°15'14" 303690.7660 8676015.5400
PERIMETRO = 458.22 m. 20 20-21 18.75 175°24'54" 303705.5100 8675982.2420
21 21-22 135.65 42°23'57" 303711.7050 8675964.5500
22 22-23 48.46 168°31'29" 303592.2740 8676028.8640
23 23-24 186.61 139°25'39" 303555.0280 8676059.8720
0676250 24 24-25 356.19 203°59'17" 303523.7480 8676243.8460
24 25 25-26 168.04 108°55'22" 303326.4400 8676540.3970
26 26-1 160.51 218°1'0" 303428.5953 8676673.8193

156473 TOTAL 2233.15 4319°59'59"

CANAL pg REGADIo

159°40'23°

o
5
X cA DE . .. .
3 & Qe Y Viceministerio de
Q . .
‘s}:m, w3 Patrimonio Cultural e
3 S CUADRO DE DATOS TECNICOS - Sector 1 Industrias Culturales
Cnf«, VERTICE LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
Q
[ 133°59'46* R 04T . yg .
S ” 1 1-2 12.22 133°20'47 303977.5826 8676323.7224 Plano perlmetrlco. SITIO ARQU EOLOGICO
2 2-3 45.19 79°55'38" 303988.0094 8676330.0872 . ;
3 3-4 68.22 234°51'37" 304004.4473 8676287.9878 GOLF DE HUAMPANI" - Sector 1 , 2 \ 3
e o 4 4-5 40.15 208°23'20 304070.6904 8676271.7032 Arql° Responsable: Lic. Luz Angelica V. Alcalde Milla
et 5 5-6 59.91 78°30'6" 304109.5498 8676281.8090 : :
“\ER o qn -
6 6-7 26.95 167°12'1 304112.7679 8676221.9880 Resp_ de Levantamlento: |ng Ral]l A Belzusarre Huama’n
7 7-8 222 144°21"11" 304108.2180 8676195.4274
8 8-9 15.94 126°2'36" 304106.6410 8676193.8704 Post-Proceso: Ing. Raul A. Belzusarre Huaman
CUADRO DE DATOS TECNICOS - Sector 3 9 9-10 23.64 135°22'34" 304090.9162 8676196.4523 Dpto: Provincia: Distrito:
VERTICE LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) 10 10-11 24.03 187°6'36" 304077.0034 8676215.5650 Lima Lima Lurigancho
_ °53127" 11 11-12 25.32 201°46'32" 304060.5686 8676233.0897 - -
s676000 1 1-2 77.10 109°53'27 304047.9451 8676610.4864 Coordenada de Referencia: Area: Perimelro:
2 23 67.79 121°28'5" 304123.6630 8676625.0043 12 12-13 20.44 169°53'54 304037.6369 8676243.8135 Secort:  Esto(X;  303977.5626 Sector 1- 6 596.88 m2 Sector1: 45822 m.
3 34 102.55 141°21'54" 304169.3034 8676574.8851 13 13-14 26.78 198°22'32" 304020.9301 8676255.5833 Norte (Y): 8676323.7224 (0.6596 ha) Sector2 223345 m.
4 4-5 127.53 188°44'3" 304175.8985 8676472.5446 LEYENDA 14 14-15 21.94 143°16'15" 303995.2923 8676263.3182 Sector2:  Este (X):  303426.9790 Sector2: 246 240.10 m2 Sector 3 768.55
5 5-6 9.65 54°31'13" 304203.3300 8676348.0000 21 ; VERTICE 15 15-16 12.92 168°44'46" 303982.2466 8676280.9599 Norte (Y): 8676834.3260 (24.6240 ha) ' o9 M-
6 67 89.39 215°36"9" 304194.4500 8676351.7800 16| 1617 10.03 161°3'35" 303976.7388 8676292.6497 Sector3:  Bste (X): | 304047.9451 Sector3:  3313831m2 | Focala:
PERIMETRICO — Norte (Y): 8676610.4864 (3.3138 ha) 1/2,500
7 7-8 193.57 100°16'57" 304107.1900 8676332.3600 17 | 1718 3.04 216°6'48 303975.6408 8676302.6146 5 _ Dat
- : m: :
8 8-1 100.97 148°8'1" 304032.0855 8676510.7697 18 18-1 19.28 125°39'12 303973.5917 8676304.8585 royeccion UTM atu WGS 84 Zona 18
TOTAL 768.55 1079°59'59" h TOTAL 458.22 2880°0'0" F — T, .
echa de elaboracion: Cédigo de Plano:
Agosto 2015 PP-108_MC_DGPA/DSFL-2015 WGS84

303750
304000
304250
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